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Najbližšie zasadnutie miestneho zastupiteľstva bude 19. 9. 2013.

Pokračovanie na str. 2

Pri príležitosti 1150. výročia príchodu Cyrila 
a Metoda na územie Slovenska 3. júla vysvä-
til lamačský farár Miroslav Michalka nový 
drevený dvojkríž. „Verím, že toto miesto, 
na ktorom je umiestnený dvojkríž nad na-
šou mestskou časťou, bude v  prvom rade 
slúžiť na to, aby sme si pripomínali našich 
veľkých vierozvestcov, ktorí nášmu národu 
priniesli tú správnu vieru,“ povedal starosta 
Lamača Peter Šramko. 
Uskutočniť tento zámer nebola ľahká úloha, 
pretože kríž je umiestnený na veľmi vysokom 

a predtým nedostupnom mieste. Preto vďaka 
patrí nielen zakladateľom tejto myšlienky, ale 
aj všetkým realizátorom, ktorí sa na výrobe, 
osadení a  montáži dvojkríža podieľali. Oso-
bitná vďaka patrí LS urbárnikov a   Matilde 
Mullerovej, ktorá poskytla miesto a  priestor 
na osadenie tohto dvojkríža. Počas posviacky 
dvojkríža sa prihovorila prítomným básňou 
Jozefa Halgaša predsedníčka kultúrnej komi-
sie MZ BA-Lamač Marta Janyšková, ktorá bola 
aj autorkou myšlienky postaviť nad Lamačom 
dvojkríž. Potom  zaspievali dúbravsko-lamač-

ský zbor a Ján Greguš. Prítomní svojimi mod-
litbami, ako aj potleskom ocenili toto nové la-
mačské pamätné miesto. Na záver sa hosťom 
prihovorila aj poslankyňa Anna Marková.
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Nad Lamačom máme Cyrilometodský dvojkríž                                                      Rozhovor s poslancom

Viem, že Lamač bude ešte krajší
Porozprávali sme sa 
s  Ing. Danielom Va-
lentovičom, podpred-
sedom stavebnej ko-
misie MČ BA-Lamač.

Ako hodnotíte situá-
ciu a rokovanie na za-
sadnutí MZ 20. júna? 
Podľa môjho názoru 
z  rokovaní MZ je veľ-
mi cítiť, že sa už čoraz viac začína zvolebnievať. 
Uvediem len niektoré fakty. Poslanci klubu Smer 
priamo na zasadnutí zmenili stanovy Redakčnej 
rady časopisu Lamačan a  požadujú prepustiť 
pani redaktorku, ktorá podľa mňa a  mnohých 
občanov výrazne pozdvihla celkovú úroveň 
časopisu Lamačan. Ja mám vážnu poslaneckú 
obavu, že Lamačan je na reálnej ceste stať sa 
straníckym plátkom jednej skupiny poslancov 
za peniaze všetkých daňových poplatníkov. Po-
slanci majú mať právo kedykoľvek sa zúčastňo-
vať na rokovaní redakčnej rady, ale pokladal by 
som za spravodlivé, ak by hlasovali a rozhodovali 
v redakčnej rade iba nestranní občania – jej čle-
novia, redaktorka časopisu a zástupca vydavate-
ľa, ktorý nesie za časopis právnu zodpovednosť. 
Inak sa asi nedá odstrániť účelová politická cen-
zúra. Každý poslanec by mal mať zaručené právo 
kedykoľvek publikovať ½ až ¾ normostrany bez 
cenzúry. Ďalšia veľmi dramatická debata sa týka-
la nedávno opravenej budovy na Heyrovského 
1, odkiaľ odchádza škôlka Montessori. Ďakujem 
rodičom a  starým rodičom aj iným občanom, 
že v  hojnom počte priamo do kamier vysvetlili 
všetkým poslancom svoje naliehavé potreby 
a  zdôraznili, že väčšina lamačských rodín si ne-
môže dovoliť platiť mesačne do 300 € za každé 
dieťa v  súkromnej škôlke. Podľa občanov treba 
rozšíriť priestory pre cirkevnú, alebo štátnu škôl-
ku, v  ktorej platia len cca 20 € na dieťa za me-
siac. K cyklistickej hale na Barine som sa všetkým 
občanom verejne ospravedlnil za to, že aj ja som 
v  dobrej viere v  minulom volebnom období 
podporil možnosť jej budovania. Svoju chybu sa 
snažím napraviť, lebo som sa až po niekoľkých 
rokoch dozvedel z TV Markíza, že súkromný in-
vestor dostal cca 200 miliónov Sk za pozemok 
pod zbúraným cyklistickým štadiónom v meste. 
Avšak podľa zmluvy má zaplatiť investor Lamaču 
za lamačský cca hektárový pozemok, určený tiež 
pod areál cyklistického štadióna, iba „benefit“ 5 
miliónov Sk a asi 1 € ročne a pár hodín týžden-
ne v  hale pre Lamačanov na obdobie prenaja-
tia pozemku zhruba do roku 2065 s možnosťou 
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Viem, že Lamač bude ešte krajší
dokončenie zo str. 1

predĺženia zmluvy nad 100 rokov. Teda približne 
40-krát menej ako dostal investor za pozemok 
v meste. Z praktického hľadiska zmluva zname-
ná, že s  naším cenným pozemkom nebudeme 
môcť možno až 100 rokov nakladať, teda vybu-
dovať na ňom také zariadenia, ktoré by obyva-
telia Lamača od obce požadovali a nie proti nim 
masovo protestovali petíciou.  

Čo pokladáte z hľadiska záujmov občanov za 
najdôležitejšie?  
Zákon poslancom umožňuje beztrestne potichu 
dohodnúť s  investorom a  neskôr presadiť od-
hlasovaním veľmi lacný odpredaj, alebo aj „da-
rovanie“ cenného obecného majetku (napr. for-
mou predaja za symbolickú cenu). Taktiež majú 
poslanci účinné možnosti Lamaču pomáhať 
a  zveľaďovať ho. Poslancov by teda mali obča-
nia – voliči účinne kontrolovať. Uvediem názorný 
príklad: v  roku 2007 sa predalo 5,3115 hektára 
lamačských obecných pozemkov na stavbu te-
rajšieho bizniscentra Bory v  lokalite Lamačskej 
brány za zmluvnú cenu 500 Sk /m2 a  darček na 
rozvoj Lamača, ktorý podvihol zaplatenú cenu na 
cca 820,02 Sk/m2. V  roku 2009 sa odpredal tomu 
istému investorovi obecný lamačský pozemok 
v tej istej lokalite za 120 €/m2 = 3615 Sk/m2. Roz-
diel cien v prepočte na 5,3115 ha je približne 148 
miliónov Sk, čo sú 2 lamačské celoročné rozpoč-
ty! Nech si občan urobí vlastný názor. 

Ste členom komisie životného prostredia. 
Ktoré kroky považujete v Lamači počas tohto 
leta za prvoradé a nevyhnutné?   
Pôsobil som ako predseda tejto komisie 8 rokov. 
Preto musím konštatovať, že komisia pracuje veľ-
mi dobre. Je málo zdrojov a veľa práce, ktorú pra-
covná čata „Gregušovcov“ dokáže vykonať. Pri-
ority zámerne nebudem hovoriť, lebo sa musia 
meniť podľa momentálnych potrieb závisiacich 
veľmi silne od počasia. Z  dlhodobého hľadiska 
nás čaká nutná obnova zelene podľa plánu od-
borného architekta. Preto viem, že Lamač bude 
v budúcnosti ešte krajší. 
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Deň detí naplnil námestie                                                                                                  
Síce o týždeň neskôr – 8. júna, ale o to vo väčšom 
počte sa zišli lamačské deti s  rodinami na Malo-
karpatskom námestí, aby spolu oslávili Deň detí. 
Počasie nám prialo, a  tak sme atraktívny celoden-

ný program odštartovali hneď zrána. Pre deti bolo 
pripravených sedem rôznych stanovíšť, na ktorých 
mohli zbierať body a zapojiť sa tak do súťaže o atrak-
tívne ceny. Najprv sa chlapci a dievčatá zapojili do 
štyroch disciplín, ktoré pripravil tábornícky oddiel 
Carrigo, potom do ďalších troch, ktoré organizovalo 
združenie Cultus Slavica. Súťažilo sa v dvoch veko-
vých kategóriách, v  ktorých si víťazi odniesli zaují-
mavé vecné ceny. Veľký úspech malo aj maľovanie 
na tvár, ktoré zabezpečovali mamičky z MC Obláčik, 

ako aj zábavné atrakcie – skákací hrad a bungee run. 
Zaujímavosťou tohto ročníka bolo aj špeciálne na-
fukovacie ihrisko na futbal. Všetky deti, ktoré s nami 
strávili toto krásne slnečné predpoludnie si okrem 
pekných zážitkov po ukončení disciplín, mohli zajaz-
diť na koníkovi, dostali zmrzlinu a nápoj a popoludní 
si mohli pozrieť peknú rozprávku v miestnom kine.
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Oprava

V minulom čísle Lamačana sme v  texte 
Niekoľko postrehov z  rokovania MZ 
v  Lamači (11.4.2013) autora Štefana Be-
derku na str. 2, chybne uviedli, že bolo 
schválené zníženie  platu starostu na mini-
málnu úroveň danú zákonom. Plat starostu 
znížený nebol.

Detské ihriská sú pre nás stále 
prioritou                                                             
V roku 2013 sa nám oproti návrhu miestneho úradu 
podarilo opäť navýšiť položku v  rozpočte z pôvod-
ných 1 000 eur na 8 000 eur. Pretože v tomto roku už 
ide o nižšiu sumu prostriedkov, museli sme sa zamys-
lieť, ako s nimi čo najlepšie koncepčne naložiť. V úz-
kom kruhu s Monikou Živčicovou a Elenou Černou 
sme spracovali a následne predložili nasledovné ná-
vrhy Komisi pre kultúru a revitalizáciu ihrísk MZ, ako 
aj do užšej komisie pre revitalizáciu detských ihrísk. 
Som rada, že sme pre naše zámery našli podporu.
Prioritou pre tento rok sa stalo oplotenie všetkých 
detských ihrísk v Lamači, aby sa stali bezpečnejšie 
hlavne pre deti a najmä hygienickejšie z pohľadu 
zamedzenia prístupu psičkárom a zatúlaným psí-
kom. Oplotenie sa doplnilo na detskom ihrisku 
Heyrovského 16 spolu s dobudovaním dvojkrídlej 

brány. Taktiež pre toto ihrisko boli vyčlenené pro-
striedky pre výmenu jemného štrkopiesku za čistý 
piesok v  oboch veľkých pieskoviskách a  zakúpe-
nie nových hracích prvkov. Malo by ísť o  hrazdu 
a menšiu lezeckú stenu.
Ďalšie ihrisko, ktoré si vyžadovalo opravu oplote-
nia, bolo za bytovkou Studenohorská 3–5 a taktiež 
domontovanie malej jednoduchej bráničky. Na 
tomto ihrisku bol vymenený piesok, ktorý bol zís-
kaný darom od K. Boskovičovej. Nezabudli sme ani 
na betónové ihrisko na Studehorskej 35-37, kde 
bol návrh na jeho oplotenie, natretie basketbalo-
vých košov, opravy stĺpikov na zavesenie tenisovej 
siete, vytrhanie buriny a vymaľovanie čiar, tak aby 
bolo ihrisko opäť funkčné.
Ihrisko nad Malokarpatským námestím, ktoré asi 
všetci poznáme pod menom „Šajben“ vyčistil pán 
Šajben, ale ešte je potrebné opraviť pletivo a  aj 
bránu. Táto časť tiež bola navrhnutá na revitalizá-
ciu pre tento rok.
Ihrisko pri betónovej ploche s nakresleným doprav-
ným ihriskom, kde sa nachádzajú hojdačky a pre-
liezka hrocha, má byť taktiež oplotená, a mala byť 
aj osadená lavička pre rodičov a to práve v priestore 
medzi hrochom a  stromom. Rodičia najmenších 
deti si budú môcť aj trošku v tieni odpočinúť. Samo-
zrejme, musí byť osadená bránička a guľatina okolo 
štrku tak, aby sa už viac nevysypával.
A  teraz poďme k  samotnej realizácii. Napriek 
tomu, že pre tento rok sme skutočne navrhli iba 
čisto bezpečnostné a technické riešenie osadenia 
plotov, opravu plotov a výmenu dvoch pieskovísk, 
k dnešnému dňu bolo iba málo ukončených prác. 
Okrem toho na ihrisku Studenohorská 3-5 pra-
covná čata mala uvedený priestor v  pieskovisku 
iba vyčistiť a naviezť nový, čo s použitám bobcatu 
nie je veľmi náročná záležitosť. Nakoniec sa akcia 
realizovala až za pomoci rodičov, ktorí si sami väč-
šinu piesku nanosili do pieskoviska svojpomocne. 
Nehovoriac o tom, že miestny úrad nechal piesko-
visko odhrabané s voľnými betónovými plochami. 

Ako sa neskôr ukázalo, preto táto skutočnosť (teda 
celá zlá organizácia práce MÚ), mala za následok 
vážny úraz dieťaťa na detskom ihrisku. Zanechanie 
piesku voľne uloženého v priestore pred destkým 
ihriskom (na obrázoku) s tým, že sa do pieskovis-
ka umiestni až na druhý deň. Samozrejme, rodičia 
toto nemohli akceptovať, a preto sa do práce pus-
tili sami. Veď by došlo k jeho znehodnoteniu počas 
noci pošpinením rôznymi zatúlanými zvieratami 
a mohlo by dôjsť k ďalším zraneniam detí.
K dnešnému dňu sa podarilo MÚ iba dokončiť plot 
a osadiť bráničku na ihrisku Heyrovského 16, ktorý 
ostal zakúpený ešte z minulého roka.
Pracovná čata, u ktorej došlo počas ostatných ro-
kov k zníženiu počtu pracovníkov, nie je schopná 
splniť všetky plánované, ako aj nevyhnutné čin-
nosti. Neviem, prečo došlo k  poddimenzovaniu 
pracovnej čaty, napriek tomu, že v  rozpočte sme 
nikdy ku kráteniu uvedenej položky nepristúpili. 
Ale  organizačná štruktúra, to znamená aj počet 
prijatých ľudí, či na plný úväzok ako aj na dohodu, 
je plne v kompetencii starostu. 

Napriek tomu, že požiadavka MZ, ako aj komisie 
pre revitalizíáciu ihrísk bola plánovaná s tým, aby 
ihriská boli na letné prázdniny plne pripravené pre 
naše deti, pevne verím, že MÚ zabezpečí dokonče-
nie prác na ihriskách do konca júla.

Gabriela Bizoňová
poslankyňa MZ
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Táto otázka trápi Lamačanov už niekoľko 
rokov, pretože Malokarpatské námestie je 
centrom a srdcom Lamača, miestom, kde sa 
stretávajú mladší i starší, deti, rodiny, zná-
mi. Je to priestor, ktorý je zaujímavý svo-
jou polohou, je to dobré miesto z hľadiska 
vybavenosti pre občanov, je tu škola, zdra-
votné stredisko, kino, obchody, reštaurácia, 
cukráreň, blízko je miestny úrad, pošta, do-
stupné parkovisko. 

Štúdií o tomto námestí už vyšlo viac, najprv sa 
im venovali študenti VŠ v rámci svojich projek-
tov, potom prišiel koncom predchádzajúceho 
volebného obdobia s projektom investor, ktorý 
okrem celkovej zmeny tváre námestia, ponú-
kol aj vybudovanie bytov v budove terajšieho 
domu služieb, túto verziu však hlavne obyvate-
lia Lamača rázne odmietli a podporili ich v tom 
aj poslanci miestneho zastupiteľstva.
Keďže sa situácia nepohla ďalej už niekoľko ro-
kov, rozhodli sa na územný plán zóny Malokar-
patského námestia pozrieť architekti - manže-

lia Eva a Karol Balašovci, z ateliéru SB Partners 
s.r.o., ktorí dali slovo najprv občanom.
„Po prípravných prácach, prieskumoch 
a  rozboroch, ešte pred vlastným vypraco-
vaním územného plánu, sme sa rozhodli, že 
najprv si vypočujeme názory občanov, čo si 
o  námestí myslia, čo by tam chceli mať, čo 
nie, čo sa im páči, vyhovuje... Vieme, že je to 
veľmi dobre „fungujúci“ a  pre Lamačanov 
veľmi citlivý priestor a pri navrhovaní regu-
lácie tohto priestoru a  možných zmenách 
s ním treba pracovať veľmi opatrne. Ľuďom 
sme položili tri hlavné okruhy otázok – čo 
sa im páči a  vyhovuje, čo im prekáža, a  čo 
by tam chceli mať, čo im na námestí chýba,“ 
vysvetľuje K. Balaš. V  spolupráci s  Miestnym 
úradom MČ BA-Lamač zorganizovali 12. júna 
pracovný workshop/seminár k  tejto proble-
matike, na ktorom sa mohli zúčastniť všetci 
obyvatelia Lamača. „Rozhodli sme sa pre ta-
kýto interaktívny spôsob pri vypracovávaní 
územného plánu, pretože veríme v občian-
sku participáciu, sme presvedčení, že ľudia 
nielenže majú právo vysloviť svoje názory 
na riešenie verejných priestorov mesta, 
ale že takáto participácia výrazne zvyšuje 
kvalitu a  úspešnosť výsledného riešenia,“ 
pripomína E. Balašová. Žiaľ, asi pre slabú in-
formovanosť o tejto akcii bola účasť slabá, lebo 
na podujatí sa zúčastnilo len zopár obyvate-

ľov. Občania však dostanú príležitosť vyjadriť 
sa opäť pri verejnom prerokovávaní návrhu 
územného plánu. „Tieto isté otázky, ako na 
workshope, sme položili obyvateľom aj 
prostredníctvom webovej stránky mestskej 
časti, obyvatelia sa mohli vyjadrovať k tejto 
téme do konca júna.“ 
Výsledky workshopu aj internetovej ankety, 
ktoré budú slúžiť ako cenné vstupné informá-
cie pri vypracovávaní návrhu územného plánu 
Malokarpatského námestia, by sa dali stručne 
zhrnúť nasledovne: 
Občania si predovšetkým cenia polyfunkč-
nosť tohto územia, to, že v  dostupnej pešej 
vzdialenosti sú k  dispozícii zariadenia základ-
nej občianskej vybavenosti, od obchodov, cez 
služby a  reštauračné zariadenia až po zdra-
votnú a  kultúrnu vybavenosť. Tiež je vysoko 
oceňovaná rekreačno-oddychová hodnota 
námestia, možnosť relaxu a posedenia v boha-
tej zeleni ako aj bezkolíznosť pešieho pohybu 
s dopravou a fakt, že v priestoroch námestia si 
vedia uspokojiť svoje potreby všetky vekové 
kategórie obyvateľov, od detí až po dôchod-
cov. Páči sa im a vyhovuje súčasné priestorové 
a výškové usporiadanie námestia. 
Čo sa obyvateľom Lamača v  súčasných 
priestoroch námestia nepáči, je nadstavba 
nad existujúcim objektom Tesco, „hluchá“ te-
rasa pred kinom, veľké množstvo schodov, ne-
bezpečenstvo pádu detí zo zelenej plochy nad 
súčasným detským ihriskom, 
prístup automobilov zásobo-
vania popred ZŠ, nový vysoký 
8-podlažný bytový dom vedľa 
tenisových kurtov a  niektorí 
spochybňujú tiež polohu det-
ského ihriska na námestí.
Čo by občania v  priestoroch 
námestia a  priľahlého úze-
mia privítali, je verejné WC, 
voda (pitná fontánka, fontá-
na), niektoré drobné služby 
(krajčírstvo, zlatnícka dielňa, 
galantéria...) voľne dostupné 
multifunkčné ihriská pre všet-
ky vekové kategórie, rozšírenie 
kapacity MŠ. Tiež by privítali 

rekonštrukcie chodníkov a  dláždených plôch 
a  „oprášenie“ celkového dizajnu verejných 
priestorov a zelene.
Čo obyvatelia Lamača v priestoroch námes-
tia a  priľahlého územia rezolútne odmie-
tajú je ďalšie zahusťovanie zástavby a  ďalšia 
výstavbu nových obytných aj iných budov. 
Chcú zachovať súčasné výškové a priestorové 
usporiadanie, na zváženie je len prípadná citli-
vá nadstavba objektu služieb, MŠ, zdravotného 
strediska, maximálne však len o  1 nadzemné 
podlažie. 
Toľko k výsledkom workshopu a ankety. V ďal-
šom bude nasledovať vypracovanie návrhu 
územného plánu zóny Malokarpatského ná-
mestia, s  predpokladaným termínom začiat-
kom septembra 2013, v  ktorom budú okrem 
iného precízne definované zásady a  záväzné 
regulatívy pre ďalší rozvoj územia. Po jeho 
schválení nebude v danom území možná žiad-
na ďalšia výstavba a  stavebná činnosť, ktorá 
by nebola v  súlade so schváleným územným 
plánom. Samozrejme, schváleniu budú ešte 
predchádzať verejné prerokovania s  orgánmi 
štátnej správy, samosprávy a  predovšetkým 
s  občanmi, ktorí v  rámci tohto procesu budú 
mať opäť príležitosť sa vyjadriť. Návrh územ-
ného plánu bude môcť byť schválený až po 
úspešnom prerokovaní a dosiahnutí konsenzu 
v území. 

K. Lepiešová

Ako ďalej, Malokarpatské námestie?                                                                                                                                                                     
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Voda prilákala penzistov                                          
Dvadsiaty šiesty jún bol dňom dôchodcov 
Miestnej časti BA Lamač a  v  plnom počte sme 
sa zúčastnili na príjemnom výlete  do srdca 
Žitného ostrova, Thermalparku Dunajská Stre- 
da. Je to jedno z  najobľúbenejších a  naj- 
navštevovanejších rekreačných stredísk južného 

Slovenska. Na ploche 18 hektárov sa nachádza 
10 interiérových a  exteriérových bazénov 
s  mineralizovanou  liečivou a  termálnou vodou 
s  teplotou od 24 °C do 40 °C. Termálna voda 
vyviera z  hĺbky 1 600 metrov a  na povrchu 
dosahuje 57 °C. Juhozápadnú časť Slovenska 
tvorí rovinný krajinný celok Podunajská nížina. 
Severozápadne sa dotýka Malých Karpát, 
severovýchodne Podunajskej pahorkatiny. Na 
juhu a západe hraničí s Maďarskom a Rakúskom. 
Táto oblasť sa radí medzi najteplejšie a najsuchšie 

na Slovensku. Pod Žitným ostrovom sa nachá- 
dzajú rozsiahle zásoby podzemných vôd, je to 
chránená vodohospodárska oblasť. Aj počasie 
nám vyšlo, bolo 17 až 20 stupňov. Bol to krásny 
deň plný odpočinku a  leňošenia, dôkazom sú 
fotografie. Cestou domov sme sa zastavili na 
dobrej zmrzline. 

Terézia Kvasničková, 
predsedníčka JDS
foto A. Kvasnička

Opekačka                                                           
Na 5. jún 2013 sme si pripravili vychádzku spo-
jenú s  opekaním na Kačíne. Tak ako aj minulý 

Ochrana úspor                                           
Na poslednú májovú stredu boli pozvaní všetci naši 
obyvatelia MČ na besedu s  pracovníčkami Poštovej 
banky. Na prípravách sa podieľala Sociálna komisia pri 
MZ Lamač a JDS BA-Lamač. Väčšina našich seniorov, 
ktorí majú seniorský účet/kreditné karty PB a poberajú 
starobný dôchodok priamo na účet, uvítali takúto ak-
ciu. Keďže bezpečnostná situácia je dosť ťažká a už boli 
niektorí naši starší obyvatelia aj okradnutí, bezprostred-
ne po výbere celého svojho mesačného dôchodku, 
tak táto beseda bola práve upriamená na rôzne rady, 
ponuky pri zriaďovaní iných služieb, zlatú VK s úrokom 
1,5 %, kde je stála možnosť vkladu ako i výberu finan-

cií. Zaujímavá bola aj ponuka zriadenia si tzv. „poistenie 
pohrebný účet“, ktorý si môže zriadiť každý občan od 
30 do 80 rokov a financie, potrebné na smutnú udalosť 
v rodine za vás vyrieši tento účet. Spomeniem, napr. aj 
rôzne iné výhody, nakoľko pošty sú zriadené po celej SR 
a napr. pri pobyte na liečení v inom meste nemusia mať 

pacienti pri sebe väčšiu sumu peňazí. Účastníci besedy 
boli spokojní, ale účasť nebola adekvátna vynaloženej 
aktivite zainteresovaných ľudí z oboch strán.

Anna Marková, 
predsedníčka sociálnej komisie

Veľa zdravia, jubilanti!                           
Čas rýchlo beží ako voda a hlavne rôčky nám 
utekajú. V ranom detstve si to ani neuvedomu-
jeme, ba naopak, chceme byť skôr dospelejší 
ako sme v danom čase. Preto opäť nastal termín 
stretnutia našich jubilantov z MČ Lamač, kto-
rých komisia pre veci sociálne, zdravotné a byto-
vé pozýva na malé, ale slávnostné posedenie a 
možno pre niektorých aj zoznámenie sa s inými 
spoluobčanmi z MČ. Hlavne, ak nie sú priami ro-
dáci, ale sa privydali, priženili sem, k nám, alebo 
sa prisťahovali na nové sídlisko po roku 1976. 
Ako už viete, pozývame našich jubilantov, ktorí 
dovŕšili 75, 80, 85 rokov, tých starších už každý 
rok po 85. narodeninách. A oni radi prídu, ak im 
to zdravie dovoľuje. 
Teraz „oslavovali“ naši seniori narodení v me-
siacoch apríl až jún, keďže sa stretávame každý 
štvrťrok. Zúčastnilo sa 28 oslávencov, najstarší 

pán mal 90 rokov. Hneď na úvod  bol krátky kul-
túrny program, ktorí predstavili deti z cirkevnej 
MŠ svätého Filipa Nerriho so sídlom na Zlato-
horskej ul. Po príhovore starostu P. Šramka, mo-
jom, M. Janyškovej a R. Olekšáka sme všetkým 
popriali hlavne veľa zdravia. Všetci jubilanti do-
stali darček, kvietok, po prípitku chutné občer-
stvenie, ktoré pripravili pracovníčky MÚ. Vždy si 
všímam, ako im žiara oči a pri neformálnej deba-

te si zaspomínajú aj na mladšie roky, na mladosť.  
Ako predsedníčku komisie ma veľmi potešilo, že 
sme sa stretli práve v nových priestoroch, ktoré 
sú bezbariérové, teda žiadne schody pre star-
ších alebo imobilných. Spoločenské centrum 
(SCL), ktoré je v novom bytovom dome (kde je 
t. č. kaderníctvo) niektorí ťažšie hľadali, pretože 
sídli na Malokarpatskom námestí, na ktorom 
je aj MÚ. Verím však, že keď sa stretneme opäť, 
už tam ľahko trafia. Ešte raz všetkým „ŽIVIO“!   

Anna Marková, 
poslankyňa MZ Lamač,

predsedníčka sociálnej komisie 

rok, aj tento bolo škaredé počasie, pršalo a bola 
zima. Rozhodli sme sa zostať v klube na Heyrov-
ského č. 2. M. Šimonič priniesol elektrický gril 
a mohla sa začať grilovačka, špekáčiky, slanina. 
Mária Minichová hrala na gitare, a  všetci sme 
spolu spievali známe ľudové pesničky, tiež sa 
k  nám aj hrou na gitare pridal Peter Moravic-
ký a  Anton Kvasnička. Bolo to veľmi príjemné 
stretnutie členov JDS, bolo nás cca 20. V  sep-
tembri znovu pripravujeme takéto stretnuie 
a pozývame všetkých členov.

Terézia Kvasničková
Foto: Anton Kvasnička 
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Opice z našej knižnice                                                                                                            
Hurá, opäť k  nám v  nedeľu 16. júna zavítalo 
obľúbené divadielko pre deti s našou známou 
bábkoherečkou Kikou Letkovou, rodáčkou 
z Lamača, s jej novou premiérovou hrou Opi-
ce z našej knižnice. V úvode sme ocenili deti, 

ktoré nám nakreslili krásne obrázky z  pred-
chádzajúceho predstavenia a príbeh sa mohol 
začať.
Kika učítaná miluje knihy. A keď k nej zavíta-
jú dve uskákané opice Miki a Viky, aj tým rada 
ukáže čaro knižiek. Spoločne sa vnoria do prí-

behu známej rozprávky O  Červenej čiapočke 
a užijú si veselé čítanie. Sem-tam niečo zme-
nia, sem-tam úplne vynechajú a, samozrejme, 
bez pomocníkov by to tiež nešlo. Ešte šťastie, 
že kino bolo plné ochotných divákov a  divá-
čok mladších, ale aj tých starších ročníkov. 
Po predstavení si už každý pamätal, že najkraj-
šia veta je  „Kde bolo-tam bolo“.
V závere 5 vyžrebovaných šťastlivcov dostalo 
krásne ceny a na pamiatku od Kiky – ako to už 
býva zvykom – dostali všetky deti obrázok učí-
taných opičiek.

mš

Tobogany v kurze                                                           
Ani chladné počasie 24. júna nenarušilo radosť 
deťom, ktoré sa zúčastnili na zájazde do Aqua-
parku Senec. Tri hodiny deti plávali, šmýkali sa 

a oddychovali. Tí odvážnejší aj vonku. Najob-
ľúbenejší prvok, vnútorný tobogan, vyskúšali 
azda všetci. Niekomu trvala cesta 13 sekúnd, 
niekomu – napríklad mne – asi 80! Mladšie 
deti sa hneď skamarátili a rodičia ich už sledo-
vali len z  najteplejšieho vírivkového bazéna. 
Unavení účastníci sa vracali opäť s  krásnymi 
zážitkami, ktoré prežili so svojimi najdrahšími. 
Miestnemu úradu za to ďakujeme!

Agáta Kalná

Najmenší opäť 
v rozprávkovom lese                         
Cesta rozprávkovým lesom, organizovaná ma-
terským centrom Obláčik, je už tradičná akcia, 
ktorá si nachádza čoraz väčšiu obľubu medzi 
lamačskými rodinami s malými deťmi. Svedčí o 
tom aj každoročne sa zvyšujúci počet odmien, 
rozdaných malým účastníkom. Tento rok ich 
bolo približne 160. V lese na nich opäť čakali 
známe rozprávkové bytosti – Snehulienka, Po-

poluška, vodník, princ, Indián a mnohé ďalšie. 
Pri každej z nich bolo treba splniť zábavnú úlo-
hu a získať tak pečiatku do rozprávkového pre-
ukazu. Po absolvovaní rozprávkovej cesty čakali 
na deti už spomenuté pekné odmeny.
Na úspešnom priebehu celej akcie majú záslu-
hu predovšetkým obetavé maminy a ocinovia z 
MC Obláčik, ktorí sa do celej akcie pustili. Vďaka 
patrí aj miestnemu úradu v Lamači za finančnú 
podporu, urbáru za pokosenie lúky. Nemožno 
zabudnúť ani na takmer 20 dobrovoľníkov – roz-
právkových bytostí, ktorí nezištne venovali svoj 
čas a schopnosti v prospech našich najmenších. 
Ďakujeme!!!

Zdenka Šujanová

Aj keď sú už prázdniny a  väčšina žiakov oddy-
chuje, ale sú aj takí, ktorí sa aj teraz venujú každý 
deň nejakej činnosti, a tak pracujú sami na sebe 
a zdokonaľujú sa. Takou je aj 10-ročná huslistka 
Martinka Výbohová – náš lamačský talent, 
o ktorom som písala minulý 
rok. Priala som jej vtedy, aby 
tón, ktorý vylúdi jej sláčik, 
neznel len v  Lamači, Brati-
slave a na Slovensku! Preto 
s  radosťou môžem ozná-
miť, že Martinka aj tento 
rok napredovala a výborne 
nás reprezentovala, nielen 
na slovenských súťažiach, 

ale priniesla si domov víťazstvo ZLATÝ DIPLOM 
v 3. kategórii zo 17. ročníka MEDZINÁRODNEJ 
HUSĽOVEJ SÚŤAŽE MAJSTRA JOZEFA MUSIKY 
v Českej republike. Dostala tiež cenu za najlep-
šie predvedenú povinnú skladbu LUBOŠA FI-

ŠERA-AMOROSO. 
Za úspešnú reprezen-
táciu a  víťazstvá na 
rôznych súťažiach si 
slávnostne prebrala 24. 
júna z  rúk primátora 
hlavného mesta SR Bra-
tislava (Milana Ftáčnika) 
ČESTNÉ UZNANIE. 

Marta Janyšková
Na obrázku hrá Martinka na súťaži v Českej 
republike. 

Sochy drevorezbárov                           

Na Borinskej ulici v  objekte tlačiarne KOMPRINT 
si môžete prezrieť výstavu Sochy v Lamači. Je to 
1. ročník záhradnej výstavy drevorezbárov z  ce-
lého Slovenska. Výstavu zorganizoval lamačský 
drevorezbár Matej Smrek (na obrázku pri soche 
Anjel pútnik), pri príležitosti 1150. výročia prícho-
du slovanských vierozvestcov Cyrila a Metoda na 
naše územie. Kurátorom výstavy je Alojz Machaj, 
drevorezbár a organizátor rezbárskych sympózií. 
Počas otvorenia výstavy 5. júla vystúpil hudobný 
hosť GERI@TRIO s Jánom Berkym Mrenicom. Všet-
kých nás milo potešilo, že v  tomto hudobnom 

zoskupení sa predviedol aj Lamačan Milan Be-
lan, ktorý nám nielen zahral na kornete, ale aj za-
spieval známe evergreeny. Na výstave majú diela 
viacerí slovenskí drevorezbári, aj známy Lamačan 
Pavel Krkoška, ktorý mal minulý rok samostatnú 
výstavu v  našom kine. Ďalším vystavovateľom 
je Matej Smrek, ktorý sa v  tento deň predstavil 
nielen ako dobrý rezbár, ale aj hudobník. Zahral 
nám na ústnej harmonike a gitare spolu s kapelou 
GERI@TRIO. Všetkých prítomných prekvapil tým, 
že daroval Lamačanom a miestnemu úradu sochu 
svätého Cyrila a Metoda vysokú cca 3 m. Z  jeho 
rúk darovaciu zmluvu s  preberacím protokolom 
prebrala predsedníčka KK MZ M. Janyšková.

Marta Janyšková

Lamačský talent úspešný aj v Českej republike                                                                                                                                  
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Gymnastická sezóna s novými 
pravidlami                                                          
Gymnastická sezóna ubehla rovnako rýchlo ako 
školský rok a sme na jej konci. Gymnastky z gym-
nastického klubu ARGO mali tento rok naozaj 
veľmi náročný. Sezónu sme začali veľmi hekticky. 
Prišlo nám veľa malých gymnastiek, z ktorých 
bude silná prípravka, a ktorým sa musela tréner-
ka venovať rovnako intenzívne ako gymnastkám, 
ktoré už ARGO reprezentujú na súťažiach. Tým-
to gymnastkám sa museli od základov zmeniť 
zostavy a pripraviť aj nové, pre kategóriu ml. 
junioriek s novým náčiním, a to už s ohľadom na 
nové pravidlá, ktoré priniesli pre dievčatá zmenu 

nielen v choreografiách, ale aj v celkovej prezen-
tácii a predvedení zostáv. Časovo veľmi náročné a 
krátke obdobie, počas ktorého bolo nutné zvlád-
nuť nové choreografie a popri tom reprezento-
vať na súťažiach, dievčatá zvládli veľmi dobre. Aj 
napriek tomu, že podmienky, v telocvični, ktorú 
nám poskytla škola, za čo veľmi ďakujeme, nie sú 
pre tréning gymnastiky veľmi prispôsobené. 
Napriek tomu sa aj s týmto problémom snažia 
gymnastky popasovať. Posledný školský mesiac 
bol plný súťaží a vyvrcholil majstrovstvami SR v 
gymnastike. Bol rozdelený do dvoch častí a to 
podľa vekových kategórií. Prvú časť tvorila kategó-
ria gymnastiek narodených v roku 2004 a starších. 

Začala sa majstrovstvami Bratislavy.
Umiestnenie:
Kat. nádeje:
3. miesto Katarína Vargová a 4. miesto Simonka 
Illíková
Kat. mladšie juniorky:
3. miesto Sabina Strýčková, 
Pokračovala kvalifikáciou západ.
Kat. ml. juniorky:
2. miesto. Sabina Srýčková.
Uzatvorila sa majstrovstvami SR v Prešove. 
Kategória gymnastiek narodených v roku 2005 a 
mladších svoju drinu zúročila na majstrovstvách 
v Bratislave posledný júnový víkend. Napriek 
veľkej drine sme si tento rok nepriniesli toľko 
skvelých umiestnení ako v minuloročnej sezó-
ne, ale vzhľadom na náročnosť a zmeny, ktoré 
sme absolvovali, sa dievčatá so svojimi novými 
choreografiami popasovali veľmi dobre. 

Zuzana Obernauerová
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Svoju činnosť v školskom roku 2012/13 začal Goju 
Kai Karate klub v  Lamači v  septembri. Boli sme 
radi, že naše rady rozšírili noví členovia, ktorí zača-
li trénovať karate a zaujímať sa o cestu bojovníka.
Najväčšiu radosť a  prekvapenie nám urobil 
najmladší reprezentant zo slovenskej výpravy 
10-ročný Lukáš Tobolák, dvojnásobný majster 
SR, člen ŠK Gojukai karate od roku 2008 a žiak 
ZŠ v  Lamači, ktorý v  ťažkej konkurencii vyhral 
zlato a stal majstrom sveta v disciplíne kobudo; 
striebornú medailu a titul vicemajstra sveta zís-
kal hneď v dvoch ďalších disciplínach, a to kata 
open a kata goju ryu do 12 rokov. Na majstrov-
stvách sveta bol po prvý raz a  veríme, že svoj 
talent, húževnatosť a úsilie bude ešte s väčšou 
chuťou a motiváciou rozvíjať na pôde lamačské-
ho ŠK Goju kai Karate Bratislava.
Na základe týchto výsledkov a  umiestnení boli 
Andrea Klementisová a Lukáš Tobolák ocenení pri-
mátorom mesta Bratislava a predsedom VÚC Bra-
tislavský kraj medzi najlepšími športovcami mesta 
i VÚC. Andrea Klementisová sa dostala medzi 5 naj-
lepších v seniorskej kategórii a Lukáš Tobolák bol 
vyhlásený za Talent roka 2012 v Bratislave a BSK. 
Záver súťažnej sezóny patril dvom vrcholným 
domácim turnajom v mesiacoch apríl a máj 2013.

Slovakia Open Stupava – 27. 4. 2013 medziná-
rodná súťaž za účasti 5 krajín a 350 pretekárov.
Lukáš Tobolák
1. miesto v  kata goju ryu medzi chlapcami vo 
veku 10 – 13 rokov 
1. miesto v kata open medzi chlapcami vo veku 
10 – 13 rokov
Marcel Talacko
1. miesto v kobudo long medzi mužmi
1. miesto v kobudo short medzi mužmi 
Nina Szomolányiová, Laura Anetová, Alexandra

Handiaková
2. miesto v kata družstiev medzi dievčatami
Majstrovstvá SR Martin – 26. 5. 2013
LukášTobolák
2. miesto v kata chlapcov vo veku 10 – 13 rokov
2. miesto v kobudo chlapcov long vo veku10 – 
13 rokov
Tamara Vidová
3. miesto v kata dievčat vo veku 6 – 9 rokov
Andrea 
Klementisová
1. miesto v kata žien goju
1. miesto v kata žien open
1. miesto v kobudo žien long
Pri týchto výrazných úspechoch musíme spome-
núť aj tých, ktorí sa súťaženiu začali intenzívnej-
šie venovať len v  tomto roku - Laura Annetová, 
ktorá na niekoľkých Pohároch federácie získala 
medailové umiestnenia, Matyas Němec, Matúš 
Chudý a Karin Handiaková, ktorým umiestnenia 
na medailových priečkach unikli len o vlások.
Samozrejme, že za úspechmi detí je potrebné 
okrem ich vlastnej húževnatosti a  pracovitosti 
vidieť aj obetavú, nezištnú činnosť pre rozvoj 
tohto krásneho športu a  umenia, tvrdú prácu 
trénerov klubu. Začiatočníkom a  mierne po-
kročilým sa s nekonečnou trpezlivosťou venujú 
Daniel Talacko, Julka Raábová a Alexandra Szo-
molányiová. Časť prípravy pretekárov v  karate 
a kobudu vedú a zároveň aj súťažia mladí per-
spektívni tréneri Andrea Klementisová a Marcel 
Talacko, ktorí sú pre mladších pretekárov často 
nielen ich trénermi, ale aj staršími súrodenca-
mi. Ďalšia z  obetavých trénerov je aj skúsená 
trénerka Miroslava Sithová. Hlavnými trénermi 
a predstaviteľmi klubu sú naďalej Ľubomíra Kle-
mentisová a prezident klubu Ján Dado.
V júni 2013 bolo páskovanie pre dospelých, ako 
aj pre začiatočníkov a  pokročilých. Účastníci 
skúšok sa všetci spáskovali a zo skupiny pokro-
čilých sme vybrali tých najlepších na doplnenie 
kádra pretekárov, súrodencov Šidlovcov, Kol-
lera, Burkertovú a  Devana. ŠK Goju kai karate 
Bratislava ukončil svoj cvičebný rok 2012/2013 
záverečným klubovým sústredením, ktoré sa 
pre členov a  pozvaných hostí konalo 14. - 16. 
6. v  Radave, kde sme absolvovali 4 tréningy 
a súťažné popoludnie s deťmi a rodičmi o ceny 
v disciplíne „opičia dráha“.
„Matá ikimashó“ (do nasledujúceho stretnutia)

Ľubomíra Klementisová

Úspešný rok Goju Kai Karate klubu v Lamači                                                                                                                                                                                                                            
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Dovoľte mi touto cestou informovať občanov 
MČ Lamač o  činnosti FK Lamač v  súťažnom 
ročníku 2012-2013. Po zimnej príprave a rekon-
štrukcii starej budovy FK Lamač, spočívajúcej 
v zateplení a zlepšení výzoru areálu FK Lamač, 
sme opäť v  plnej sile nastúpili reprezentovať 
MČ Lamač vo futbale, v jednotlivých hráčskych 
kategóriách. Celkovo sa naše mužstvá po 
ukončení sezóny umiestnili nasledovne: 
Muži: 6. miesto, dorast: 3. miesto, starší žiaci: 5. 
miesto, mladší žiaci: 4. miesto. 

V  hráčskej kategórii mladší žiaci získal hráč 
Patrik Majcher ocenenie najlepšieho hráča 
a strelca ligy, za čo mu ďakujeme a úprimne sa 
tešíme. Zároveň by som chcel vyzdvihnúť našu 
najmladšiu nádej, predprípravku, ktorá odo-
hrala 8. júna turnaj v Jarovciach, kde sa mladí 
futbalisti umiestnili na 4. mieste z 12 mužstiev 
s  ocenením najlepšieho brankára Lamačana 
Jakuba Hronca. V areáli FK Lamač bol 23. júna 
turnaj futbalistov ročníka 2005/2004 (predprí-

Úspešný Šulo                                                                         
Vedenie FK Lamač zorganizovalo 5. mája výlet 
do Dubnice, kde sa začali majstrovstvá Európy 

vo futbale vo vekovej kategórii 17-ročných. Na 
výlete sa zúčastnili hráči a priaznivci FK Lamač 
s rodinami. Reprezentanti SR pod vedením ka-
pitána Lukáša Haraslína (Šula – ako ho všetci 

volajú) – Lamačana, ktorého začiatky futbalovej 
kariéry majú korene práve v FK Lamač – pred-
viedli v  prvom zápase proti Rakúsku výborný 
výkon, zvíťazili 1:0. Je to veľmi dobrý pocit po-
zerať sa na odchovanca FK Lamač Lukáša Ha-
raslína, ktorý svojimi výkonmi reprezentuje SR. 
Celkovo sa Slovenská reprezentácia umiestnila 
na 3. mieste, za čo im srdečne gratulujeme.  

R. Polák

V našej mestskej časti sa uskutočnil už 2. roč-
ník hokejbalového turnaja Lamač Cup. Na 
tohtoročnom turnaji sa okrem dvoch lamač-
ských tímov – TJ SAV a  Lamač 3 zúčastnili aj 
hokejbalové tímy z Dúbravky, Dolných honov 
a Nového mesta. Turnaj organizovala komisia 
pre školstvo a  šport za podpory komisie pre 
kultúru, voľný čas a  revitalizáciu ihrísk, keďže 
ho spojili aj s oslavami Dňa otcov (16. 6.). Ho-
kejbalový turnaj, ktorý sa odohral vo veľkom 
teple, napokon vyhral domáci tím TJ SAV La-
mač, ktorý vo finále zdolal dúbravské družstvo 
AHK Pekníkova 4:0. Tretie miesto obsadil tím 
Hancop MO&DE. „Hrali opäť tímy, ktoré tu 
boli už v minulom roku, verím, že postupne 

budú pribúdať aj ďalšie tímy z ďalších mest-
ských častí Bratislavy,“ povedal organizátor 
turnaja Pavel Bizoň.
Počas turnaja si zahrali regulárny zápas aj tímy 
zložené z  detí vo veku 6 až 10 rokov. Okrem 
hlavného športového programu sa počas dňa 
organizovali aj sprievodné akcie, napr. súťaž 
v  najrýchlejšom jedení párkov či pití nealko-
holického piva a uskutočnila sa aj súťaž v pres-
nosti streľby na hokejbalovú bránku. „Keďže 
máme v nedeľu Deň otcov, chceli sme sem 
prilákať nielen fanúšikov športu a hokejba-
lu, ale aj celé rodiny, ktoré v Lamačí býva-
jú,“ uviedol P. Bizoň.

kl

V Lamači sme spojili hokejbalový turnaj s Dňom otcov                                                                         

pravka), kde za zúčastnilo 8 mužstiev. FK La-
mač obsadil 3. miesto s ocenením najlepšieho 
strelca turnaja Lamačana Damiána Kachúta. 
Do ročníka 2013/2014 plánujeme posilniť 
mužstvo mužov o nové posily, presun mláde-
že medzi jednotlivými hráčskymi kategóriami 
a prihlásenie najmladších hráčov predpríprav-
ky do futbalovej ligy. V súčasnosti sa uskutoč-
ňuje v areáli FK Lamač údržba trávnika a areá-
lu, radi by sme zriadili areál pre deti s detským 
ihriskom a prilákali obyvateľov MČ Lamač do 
nášho areálu aj vtedy, keď sa nehrá futbalová 
liga.
Naše poďakovanie patrí starostovi P. Šramkovi, 
poslancom MČ Lamač za ich finančnú podpo-
ru, sponzorom a celému realizačnému tímu FK 
Lamač za ich obetavú prácu. Dúfam, že takáto 

FK Lamač v sezóne 2012/2013                                                                                                                                                                             

bezproblémová a súdržná spolupráca nám vy-
drží aj v nasledujúcich rokoch. ĎAKUJEME! 

Rastislav Polák,
prezident klubu
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Krajské športové hry 
a turistický zraz seniorov                                                                                    
Krajská organizácia JDS Bratislava pod zášti-
tou mesta Malacky a primátora mesta Jozefa 
Ondrejku usporiadala 1. júla Krajské športové 
hry a turistický zraz seniorov v Spojenej škole 
svätého Františka Asisského v  Malackách. Za 

prítomnosti  predsedu BSK Pavla Freša a ďal-
ších funkcionárov KO JDS, športové hry otvo-
rila hlavná organizátorka hier Žofia Lomnická, 
predsedníčka OO JDS v Malackách. Športovci 
– seniori boli rozdelení do 2 skupín: nad 70 
a pod 70 rokov. 
Celkový počet účastníkov, ktorí sa zúčastnili 
na športových súťažiach bol 72.
Súťažilo sa v kategóriách muži v týchto disciplí-
nach: stolný tenis, hod granátom, vrh guľou, 
streľba zo vzduchovky, chôdza 2 km, ženy: 
stolný tenis, hod kriketovou loptičkou, hod 
valčekom, streľba zo vzduchovky a chôdza na 
500 m.
Za miestnu organizáciu JDS Lamač sa zúčast-
nili: Anton Kvasnička a Anton Ondrejka.

Umiestnenie členov MO JDS Lamač:
V kategórii do 70 rokov: 
Anton Kvasnička
streľba zo vzduchovky  1. miesto
chôdza na 2 km 2. miesto

V kategórii nad 70 rokov:
Anton Ondrejka
vrh guľou 3. miesto

Po skončení športových súťaží si účastníci 
prezreli Habánsky dvor, múzeum habán-
skych remesiel a kaplnku z roku 1760 vo Veľ-
kých Levároch. Ide o pamiatkovú rezerváciu 
ľudovej architektúry, ktorú tvorí 22 pôvod-
ných viacpodlažných stavieb vybudovaných 
v  17 – 19 storočí. Habáni, na južnom okraji 
Veľkých Levár na stráni nad potokom Ruda-
va, postupne vytvorili prísne uzavreté, sa-
mostatné sídlisko. Vybudovali si jedno z naj-
väčších sídlisk na Slovensku, ktoré dostalo 
názov Neuhof – Nový dvor. Vláda Slovenskej 
republiky v  roku 1981 vyhlásila Habánsky 
dvor vo Veľkých Levároch za pamiatkovú re-
zerváciu ľudovej architektúry a  patrí medzi 
najstaršie pamiatky ľudovej architektúry na 
Slovensku.

Anton Ondrejka

Ako ste skončili na majstrovstvách Sloven-
ska? Koľko zápasov ste vyhrali?
Na tohtoročné majstrovstvá Slovenska som sa 
pripravoval približne od septembra 2012, keď 
som sa stretol s kondičným trénerom Peťom Fi-
jalkom. Cieľ bol jasný, získať medailu na majstrov-
stvách Slovenska 2013, kedže sa mi ešte nepoda-
rilo získať doposiaľ žiadnu v seniorskej kategórii. 
Na šampionát som prichádzal ako nasadený hráč 
číslo štyri. V 1. kole som mal voľno, ďalšie dve ne-
boli pre mňa až také náročné. V semifinále som 
nastúpil proti Mariánovi Smrekovi z Košíc, s kto-
rým som mal v  sezóne bilanciu 2:1, ale vždy sa 
to pre mňa skončilo tesným výsledkom. Vyhral 
som 21:18 a  23:21, a  tak som prvý raz postúpil 
do finále. Vo finále na mňa čakal Lukáš Klačanský 
z Cevay Trenčín, s ktorým som mesiac pred M-SR 
prehral v zápase na 3 sety a ani predtým nikdy 
som nad ním nezvíťazil. Bol som dobre priprave-
ný, od začiatku som udržiaval vysoké tempo, ale 
prejavovala sa únava nielen na mne, ale hlavne 
na Lukášovi. Vyhral som 2:0 na sety a  prvý raz 
som sa tešil z medaily medzi seniormi, dokonca 

z tej najcennejššej – zlatej. Vo štvorhre som hral 
s Mariánom Šulkom, pričom sme cestu do finále 
nemali ťažkú. Vo finále však na nás čakali najväč-
ší favoriti turnaja. Po vyhranom prvom sete bola 
motivácia veľká, ale síl menej a menej, nakoniec 
sme prehrali ďalšie 2 sety a  celkovo zápas 1:2, 
a tak sme získali striebornú medailu.

Stali ste sa majstrom Slovenska prvý raz, ale-
bo ste ním už boli aj v minulosti?
V  mládežníckych kategóriách som získal neja-
ké tituly. V  kategórii do 15 rokov to bolo zlato 
z dvojhry, do 17 rokov zlato z dvojhry i mieša-
nej štvorhry a striebro vo štvorhre, vlani medzi 
seniormi striebro zo štvorhry. A tento rok je to 
zlato a striebro.

Aké ďalšie úspechy ste ešte dosiahli v roku 2013?
Tento rok môžem považovať za môj najúspeš-
nejší. Aj vďaka Peťovi Fijalkovi, s  ktorým sa 
v septembri začala moja spolupráca. Ako aktív-
ny hráč chodievam aj na celočeské významné 
turnaje, na jednom som v  septembri skončil 
v semifinále, na ďalšom októbri vo finále a v ja-
nuári som vyhral v Českom Tešíne. A zo 44. mies-
ta som poskočil na „koncovú“ 1. priečku českého 
rebríčka. Na slovenských turnajoch som vždy 
postupoval do semifinále alebo do finále. Preto 
mi v slovenskom rebríčku patrí už 2. miesto, a to 
som v septembri 2012 začínal ako hráč číslo 7.

Čo na vás čaká v najbližšom čase v lete a ešte 
tomto roku?
Momentálne sa mi skončilo mesačné obdobie 
po majstrovstvách Slovenska, počas ktorého 
som sa pripravoval fyzicky. Teraz už prichádza 
na rad herná príprava, behy, šprinty, ktoré však 
nemám rád. Ale, samozrejme, bez potu a driny 
to nejde. V roku 2013 mám v pláne pobehať me-
dzinárodné turnaje a, samozrejme, si na to nájsť 
dosť silných ekonomických partnerov, keď- 
že to bez nich a financií nejde. 

K. Lepiešová
Foto: archív J. Vachálka

Rozhovor s úspešným Lamačanom

V českom rebríčku na 1. mieste                                                                                            

Porozprávali sme sa s  úspešným lamačským bedmintonistom Jurajom Vachálkom o  jednej 
z jeho najúspešnejších sezón.

Na bratislavskom Kačíne sa 8. júna uskutočnil 
už 22. ročník osláv Dňa detí pre telesne znevý-
hodnenú mládež zo Zariadenia komunitnej re-
habilitácie Gaudeamus 
na Mokrohájskej ulici v 
Bratislave. Toto poduja-
tie každoročne organi-
zujú bratislavskí trampi, 
ktorí dlhé roky navšte-
vujú lamačské lesy. 
Krásny sobotný deň bol 
plný hier, programu a 
darčekov pre deti. Podu- 
jatie si prišiel osobne 
pozrieť aj predseda BSK 

Pavol Frešo, ktorý bol nesmierne dojatý touto 
charitatívnou akciou. V krátkom príhovore sa 
úprimne poďakoval organizátorom za ich mimo-

riadne záslužnú, dlho-
ročnú a obetavú prácu 
pri organizovaní tohto 
nevšedného podujatia. 
Cieľom tejto akcie je 
potierať rozdiely medzi 
zdravými a hendikepo-
vanými deťmi a vytvá-
rať nové priateľstvá.

Za organizátorov 
Pavol Kováčik

Zdraví s hendikepovanými                                                                                               
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Zapálime Vás 
pre fotografiu!

akcia pre Lamačanov:
10% zľava na kurzy

pri objednávke napíšte do 
poznámky: Lamačan

www.photoacademy.sk

Photo Academy
skvelé kurzy fotografie
pre začiatočníkov aj pokročilých

Kedy presne otvoríte prevádzku?
Predajňu Biolive otvoríme na prelome júla 
a augusta. Zákazníkov budeme informovať aj 
na našej stránke www.biolive.sk a v deň otvo-
renia pripravujeme pre našich zákazníkov pre-
kvapenie.

Prečo ste si vybrali pre svoju ďalšiu predajňu 
práve Lamač?
V mestskej časti Lamač sa nám veľmi zapáčilo 
Malokarpatské námestie, ktoré je veľmi dob-
re občiansky vybavené, a tak sme sa rozhodli 
otvoriť našu druhú predajňu práve tu. Veríme, 
že sa do vedomia Lamačanov zapíšeme rovna-
ko pozitívne ako u obyvateľov Dúbravky (pre-
dajňa je v  dome služieb na Sch. Trnavského) 
a budú radi navštevovať náš útulný obchodík.

Čo ponúknete vo vašej predajni?
Sortiment prevádzky máme naozaj široký, 
máme vyše 3 500 položiek. Našim zákazní-
kom ponúkame bio a  ekopotraviny z  celého 
sveta. Na svoje si prídu aj ľudia s bezlepkovou 
či diabetickou diétou. Ponúkame aj rôzne vý-
živové doplnky, ktoré pomáhajú pri liečbe 
rôznych druhov ťažkostí a  ochorení. Skrátka, 
od vody cez koreniny, chlieb, cestoviny až po 
víno. A, samozrejme, nezabúdame ani na ľudí, 
ktorí potrebujú iba drobný darček pre svojich 
blízkych.

Určite však najviac oslovíte priaznivcom 
zdravej výživy...
Priaznivci a  nadšenci zdravej a  biovýživy si 
u  nás dokážu zakúpiť všetko potrebné tiež 
na tepelnú úpravu. Ľudia si čoraz častejšie 
všímajú zloženie produktov a nie je im jedno, 
čo konzumujú. Toho sú si vedomé aj mamič-
ky a aj svojim deťom sa snažia dopriať len to 
najlepšie, aby sa od útleho detstva nemuseli 
stravovať potravinami s  prímesami umelých 
farbív a ochucovadiel. Trh so zdravou výživou 
je veľmi široký a pestrý. Samozrejme, neustále 
sledujeme novinky, ktoré nám svet a  dodá-
vatelia prinášajú. Často sa k  nám dostávajú 
produkty, ktoré nie sú na našom trhu známe 
– rôzne druhy ovocia, bylín, semienok, ktoré 

majú neuveriteľne priaznivé účinky na náš or-
ganizmus. K  nášmu výnimočnému produktu 
patria minerály na odkyslenie organizmu, kto-
ré zákazníci zatiaľ nenájdu nikde inde. 

Kedy bude vaša predajňa otvorená?
V pondelok až piatok od 9. do 12. h. a potom 
od 13. do 19. h, v sobotu máme otvorené od 9. 
do 13. hodiny. 

K. Lepiešová

Biopotraviny zavítali aj k nám                                                                                                                                                  
Od začiatku augusta začne v priestoroch domu služieb vedľa kopírovacej služby FUXO fungovať 
nová predajňa biopotravín, ktorú bude prevádzkovať spoločnosť Aragor, s.r.o. Čo všetko predajňa 
ponúkne svojim zákazníkom sme sa porozprávali s majiteľom firmy Ľubošom Vargom. 

Naše mesto
Rozohrej, namaľuj, poupratuj!                                  
Nadácia Pontis už po tretí raz (14 a  15. júna) 
organizovala dobrovoľnícke podujatie Naše 
Mesto pod heslom „Rozohrej, namaľuj a pou- 
pratuj svoje mesto“. V Lamači sa do tohto dob-

rovoľníckeho projektu zapojila Materská škola 
sv. Filipa Neriho na Zlatohorskej ulici. Rodičia 
detí z tejto cirkevnej škôlky, učiteľky a dobro-
voľníci zo spoločností Swiss Re Slovakia, Dell 
a  IBM namaľovali domček so šmykľavkou, 

osadili bezpečnostný povrch pod drevenou 
loďou., zašili sieťku na pieskovisku, vyčistili 
nielen vlastný školský dvor, ale niektorí rodi-
čia z  tejto škôlky spolu s  ďalšími lamačskými 
dobrovoľníkmi vyčistili aj okolie pošty či zák-
ladnej školy. Na výzvu starostu Petra Šramka 
sa do skrášľovania Lamača zapojili aj niektorí 
komunálni poslanci. Ján Orlovský zo Západo-
slovenskej energetiky, ktorá sa tiež do pro-
jektu zapojila, povedal: „Dobrovoľník, teda 
človek dobrej vôle sa medzi nami vyskytuje 
v hojnom množstve, len nie vždy sa dá roz-
poznať na prvý pohľad. Často o tom nevie 
ani on sám. Preto je veľmi dôležité, aby 
sa vyskytoval na miestach s  vysokou kon-
centráciou tých, ktorí dobrú vôľu pomôcť 
iným už v  sebe objavili. Naša Bratislava je 
miestom, kde sa veľmi dobre objavuje ten 
dobrý pocit z  ľudskej vzájomnosti, ktorý 
dobrovoľníctvo ponúka.“ A  ja len rada do-
dám, že o Lamači to platí ešte viac…

Renáta Ocilková



10 Lamačan 7-8 / 2013

Tento ubehol akosi rýchlo. Možno aj preto, že 
bol plný aktívnej práce tak pedagógov ako i žia-
kov. Na konci možno konštatovať, že zo 434 žia-
kov bolo 201 so samými jednotkami. Starosta P. 
Šramko udelil 22 žiakom ocenenie starostu MČ 
Lamač a chlapcom rozdal medaily za florbalový 
turnaj. Rozdali sme 22 ocenení riaditeľkou školy, 
74 riaditeľských pochvál a  96 pochvál triedne-
ho učiteľa. Na žiakov počkalo aj množstvo dip-

lomov ešte z  posledných súťaží a  ocenili sme 
umiestnenie v  zbere papiera. Bohužiaľ, udelili 
sme aj 5 pokarhaní riaditeľkou školy a  tri zní-
žené známky zo správania za opakované a  zá-
važné priestupky voči školskému poriadku. Len 
dvaja žiaci budú mať komisionálne skúšky a je-
den žiak opakuje ročník. 
Ani tento rok sme sa nevenovali len vzdeláva-
ciemu procesu, ale pre deti sme organizovali 
množstvo rôznorodých aktivít. Na začiatok tre-
ba spomenúť projekty. Projekt Comenius je 
dvojročný medzinárodný projekt zameraný na 
šport. Žiaci tretieho až piateho ročníka súťažia 
v ôsmich disciplínach, za ktoré získavajú body 
a  štyria najlepší vždy cestujú na medzinárod-
né súťaženie do Poľska, Anglicka a  Nemecka. 
Druhý rok sme organizovali projekt Mladý slo-
vanista. Žiaci sa zúčastňovali na futbalových 
zápasoch Slovana, kde bola pre nich priprave-
ná FUN zóna s mnohými súťažami a prekvape-
niami. Získali sme dotácie na projekt Športu-
jeme bezpečne. Súčasťou tohto projektu je aj 
oprava obkladu v telocvični školy. Zapojili sme 
sa do environprojektu a získali sme financie na 
opravu ekotriedy. Zorganizovali sme projektový 
týždeň pri príležitosti 1150. výročia príchodu 
Konštantína a Metoda na naše územie. 
Nadaných a talentovaných žiakov sme zapájali do 
súťaží a rôznych podujatí, kde mohli ukázať svoje 
schopnosti. Deťom s  problémami sa snažili po-
môcť špeciálne pedagogičky. Z množstva súťaží 
vyberáme: predmetové olympiády v matematike, 
anglickom a slovenskom jazyku, biológii, chémii, 
fyzike a  geografii, Pikomat, Pikopretek, Klokan, 
Klokanko, Max, Maxík, Sudoku, Slávik Slovenska, 
Dúbravský slávik, Hviezdoslavov Kubín, Štúrov 
Zvolen, Mladý záchranár, Mladý zdravotník, sú-
ťaže v  streľbe, športové súťaže – florbal, futbal, 
turnaj v  šachu a  ďalšie. Výborné výsledky sme 
dosiahli v  aktivitách organizovaných Stromom 
života. Organizovali sme besedy so spisovateľmi 
s  možnosťou kúpy ich kníh, výchovné koncerty 
rôzneho zamerania, bábkové divadlo, návštevy 
súdu spojené s výkladom a besedou so sudcom. 
Spolupracovali sme s Centrom pedagogicko-psy-
chologického poradenstva a prevencie, s ktorým 
sme organizovali rôzne cielene zamerané aktivity 
pre triedne kolektívy a  jednotlivcov. Celoročne 

sme organizovali zber papiera a v  rámci recyklo 
hier sme zbierali použité batérie a elektrické spot-
rebiče. Za zber papiera sme zatiaľ získali 696 €, za 
ktoré plánujeme zakúpiť chýbajúce učebnice a za 
recyklo hry sme získali encyklopédie a spoločen-
ské hry na rozvoj logiky. Aj tento rok sme zorgani-
zovali lyžiarsky kurz, školu v prírode a študijno-po-
znávací pobyt žiakov v Anglicku. Deti ukázali svoje 
schopnosti a  zručnosti na Vianočnej akadémii, 
v programe ku Dňu matiek a v predmetovej šou. 
Otvorili sme svoje brány verejnosti na Dni otvore-
ných dverí. Pre deti materských škôl sme urobili 
Otvorené hodiny angličtiny, informatiky a  teles-
nej výchovy. So žiakmi sme sa zabavili na karne-
vale. Zorganizovali sme burzu kníh, Deň zdravia, 
vianočné a veľkonočné tvorivé dielne, chodili sme 
sa korčuľovať na zimný štadión. V rámci tried sme 
chodili na rôzne exkurzie a organizovali zážitkové 
učenie. Spolupracovali sme s  políciou a  v  rámci 
prevencie sme absolvovali rôzne zamerané výu-
kové programy. Naši žiaci vystupovali pri rôznych 
príležitostiach v penzióne a domove dôchodcov, 
jubilantom, pri privítaní detí do života, na Vianoce 
sme koledovali po Lamači. 
Keďže chceme našu prácu stále zlepšovať, zapo-
jili sme rodičov a žiakov II. stupňa do dotazníko-
vého prieskumu o hodnotení práce školy. V rám-
ci hodnotenia škôl Slovenska sme vo všetkých 
ukazovateľoch vyšli nad priemer Slovenska. Aby 

sme zistili kvalitu nášho vzdelávania celonárod-
ne sme otestovali okrem deviatakov, aj šiestakov, 
ôsmakov a štvrtákov. Zúčastnili sme sa na medzi-
národnom testovaní úrovne anglického jazyka, 
v ktorom naši žiaci uspeli veľmi dobre. 
Naša škola bola vybraná Národným ústavom 
certifikovaných meraní ako pilotná škola do ce-
lonárodného projektu E-testovania – zvyšova-
nie kvality vzdelávania v základných a stredných 
školách s  využitím elektronického testovania. 
Pre Pedagogickú fakultu UK sme cvičnou ško-
lou. Tento rok sme mali dve skupiny budúcich 
učiteľov. Snažíme sa odovzdávať im skúsenosti 
a namotivovať ich budúcu prácu. 
Podarilo sa nám vydať školský časopis – Tresky. 
Žiakov počká na začiatok školského roka a verím, 
že to bude dobrý štart do budúceho školského 
roku. Na záver by som chcela poďakovať všetkým 
zamestnancom školy za vynikajúcu prácu a  vy-
tvorenie príjemnej pracovnej atmosféry v škole. 
Ďakujem za spoluprácu všetkým, ktorí nám tento 
rok pomáhali – rodičom, sponzorom, zamestnan-
com miestneho úradu, poslancom a tešíme sa na 
spoluprácu v budúcom školskom roku.

Alena Petáková,
riaditeľka školy

Ďalší školský rok je za nami                                                                                                                                                   Jazykovo-poznávací zájazd 
v Anglicku                                                      
Dvadsaťdva žiakov Základnej školy v  Lamači, 
Malokarpatské námestie spolu so svojimi uči-
teľmi strávilo 11 dní (1. až 11. júna) na anglickej 
riviére v meste Torquay. Bývali v anglických ro-
dinách po 2 až 3. V predpoludňajších hodinách 
sa učili s  lektormi anglický jazyk v Riviera Lan-
guage School. Posledný deň každý žiak dostal 

certifikát o absolvovaní kurzu. Popoludnie pat-
rilo poznávaniu mesta a okolitých krás. Našiel sa 
čas aj na prechádzku po pláži, ale voda bola pre 
nás chladná, takže sme sa v mori neokúpali. Na-
vštívili sme aj Windsor v čase, keď nad zámkom 
viala kráľovská vlajka. Páčil sa nám aj Stonehen-
ge, len škoda, že sa k tejto zaujímavej kamennej 
stavbe nedá pristúpiť bližšie. Exeter nás zaujal 
svojou katedrálou a veľa času sme venovali hľa-
daniu zelených mužíčkov na výzdobe katedrály, 
o ktorých nám sprievodkyňa Katka rozprávala.
Pobyt v Anglicku zákonite súvisí aj s návštevou 
Londýna. Pekné mesto, krásne parky, rýchle 
metro. V  čase nášho pobytu sa Londýn pripra-
voval na oslavu kráľovniných narodenín. Posled-
ný deň sme trávili vo francúzskom Disneylande. 
Prechod z kontinentu do Anglicka a späť na tra-
jekte „ferrym“ bol úžasným zážitkom.
Počasie sme mali krásne, slnečné, superšoféri Jož-
ko a Tibor nás celou cestou zásobovali pitím, po-
lievkami a horalkami. Bol to úžasný zážitok a mno-
hí chcú ísť znova, dokonca do tých istých rodín.

Ester Kenerešová, 8. A

Nezvyčajná jazda Bratislavou                               
Ako môže vyzerať spolupráca rodičov a  školy 
mali možnosť zažiť žiaci dvoch tried štvrtého 
ročníka. Vďaka oteckovi Lukáša Toboláka, a Do-
pravnému podniku Bratislavy si 13. júna vychut-
nali zadarmo jazdu autobusom s  otvorenou 
strechou Cabrio po Bratislave. Autobus vyštar-
toval z  Lamača a  cez Patrónku žiakov vyviezol 
k Slavínu, s krásnym výhľadom na Bratislavu, od-
tiaľ cez mesto do Devína a cez Devínsku Novú 
Ves sa vrátili späť do Lamača. Cestou ich okrem 
slniečka a vetra vo vlasoch sprevádzal hlas šofé-
ra, ktorý ich upozorňoval na zaujímavosti a za-
hŕňal množstvom informácií o našom hlavnom 
meste. Štvrtáci mali možnosť vidieť okrem pa-
miatok aj následky po záplavách, ktoré sa pre-
javili najmä v  okolí Devína. Všetci mali z  jazdy 
nezabudnuteľný zážitok.

Mária Ševčíková , 4. A
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Takto naňho spomínajú niektorí z oddielu.

Diana, členka oddielu
Carrigo slávilo 22. narodeniny na chate Pod-
skalie. Bol to výnimočný deň a večer, keď sme 
sa mohli stretnúť s  bývalými členmi oddielu, 
spomenúť na naše spoločné zážitky a historky. 
Vtedy som bola poctená, lebo Medveď mi zveril 
kroniku so slovami, aby som do nej zaznamena-
la tento výnimočný deň, ktorý môžeme zažiť iba 
raz za rok. Vedel, že ich rada píšem a že to „neod-
fláknem“. Bude mi to chýbať, on mi bude chý-
bať. Táborové hry s príbehom, smiech a schop-
nosť robiť si žarty bez toho, aby niekoho urazil.

Ajko, člen oddielu
Moja „naj“ spomienka na Medveďa? Keď som 
si v  letnom tábore sekol sekerou do nohy. 
Medveď ma okamžite zaviezol do nemocnice. 
Čudoval som sa, že mi vôbec nevynadal, aj 
keď som si to riadne zaslúžil. Následne ma za-
viezol domov do Bratislavy, vzdialenej asi 200 
kilometrov. Počas cesty som musel ísť párkrát 
na malú potrebu, takže mi chytil jednu nohu 
a  ja som skackal na druhej. Bolo mi z  toho 
riadne zle, už bol zmierený, že potrebujem la-
vór. Toto bol zážitok, vďaka ktorému som za-
čal pochybovať, že Medveď je človek, lebo to 
bol priam heroický výkon. S Medveďom som 
mal vždy veľmi dobrý vzťah, lebo dokázal roz-
dýchať naše chyby.

Peťa, staršia členka oddielu
V oddiele som sa naučila veľa rôznych vecí: spo-
znala som rastliny, súhvezdia na oblohe, rôzne 
uzly, nebojím sa pracovať so sekerou a  pílou, 
viem založiť oheň vo všetkých podmienkach, 
privoňala som si k netradičným športom, či in-
diánskemu spôsobu života. Naučila som sa po-
staviť típí, vyrobiť postele, nanosiť a popíliť dre-
vo, doniesť vodu, či potraviny z obchodu, uvariť 
si, oprať si... To všetko mal Medveď v portfóliu 
a ešte oveľa viac! Medveď nás viedol aj k tomu, 
aby sa starší starali o  mladších – pripravovali 
program, vymýšľali hry, učili ich, pomáhali im. 

Karkulka, staršia členka oddielu, matka 3 
detí – tiež členov oddielu
Medveď našiel vždy ten správny prístup ku kaž-
dému z rodičov a deti ho vždy mali rady. Nikdy 
som od neho nepočula „nedá sa“. Vždy sa našlo 
nejaké riešenie. Nemám viac slov, viem si rozu-
mom zdôvodniť, prečo zomrel, ale neviem po-
chopiť, prečo odišiel tak skoro. Bude nám chýbať.

Maco, starší člen oddielu a  Medveďov ná-
stupca
Stávalo sa, že rodina niektorého dieťaťa ne-
mala peniaze na letný tábor. Medveď to však 
vždy nejako spravil, aby na tábor mohol ísť 
každý. Neraz to zatiahol zo svojho rodinného 
rozpočtu. Vždy boli najprv ľudia, až potom 
všetko ostatné. Zvykol hovoriť, že on pre seba 
veľa nepotrebuje. Bol naučený len dávať. Na 
to, že by mohol aj prijímať ani nemyslel.

Andrej Bederka, rodič člena oddielu
Ako po minulé roky, počnúc rokom 1989, 
i v tomto roku oddiel Carrigo usporiada letný tá-
bor v prírode. Prídu nováčikovia, dlhoroční čle-
novia, rodičia i priatelia od Bratislavy po Košice. 
Všetko bude ako má byť – život v prírode, tipí, 
táborák, spoločná práca i hra, priateľstvo. Osob-
ne verím, že Marek Liptovský – „Medveď“ tam 
s nami určite bude prítomný. Nielen tam. S mno-
hými z nás už zostane do konca nášho života.

Odišiel Marek Liptovský – Medveď                                                                                  
Vo veku 47 rokov nás 28. júna 2013 po 
ťažkej chorobe opustil Marek Liptovský, 
manžel a otec troch detí, činorodý a obe-
tavý zakladateľ táborníckeho oddielu pre 
mládež Carrigo, priateľský a  čestný muž, 
ctiteľ prírody, nositeľ dobrodružných prí-
behov, ktoré ste mohli osobne zažiť, v tá-
borovom jazyku prezývaný „Medveď“. Stal 
sa súčasťou života mnohých z  nás. Príliš 
mnohých na to, aby sme uverili, že si mo-
hol dovoliť takto jednoducho odísť. Marek 
Liptovský bol  predsedom Rady školy pri 
Základnej škole v Lamači. 

Všetkým jubilantom blahoželáme!
Údaje pochádzajú z Ohlasovne trvalého pobytu 
BA-Karlova Ves. Za prípadné uverejnenie neak-
tuálnych údajov sa vopred ospravedlňujeme.

V máji a v júni sa v Lamači narodili:                      

19.5. Adrián Ninčák
22.5. Max Mikuľak
22.5. David Janata
24.5. Liliana Majerová
28.5. Viktória Nosalová
10.6. Daniel Kitt
12.6. Sebastian Tirol
23.6. Matej Pach

Jubilanti v júli a auguste                     

JÚL

 Aleš Bublík 90
 Amália Janotová 90
 Genovefa Ronecová 90
 Friderika Steinerová 90
 Anna Vasiljevová 90
 Lenka Zaťková 90
 Božena Jurigová 85
 Anna Karabová 85
 Daniel Mlynár 80
 Otílian Patejdlová 80
 František Világi 80

AUGUST

 Mária Havlíčková 85
 Kvetoslava Lešková 85
 Mária Barinová 80
 Angela Hrivnáková 80
 Júlia Matejová 80
 Mária Poláková 80



Aj JDS prázdninuje                                                                           

V  nadchádzajúcich dvoch mesiacoch – v júli a 
auguste má aj JDS Lamač prázdniny.
Stretneme sa opäť 4. septembra 2013 o 14. hod., 
na Heyrovského č. 2.

Terézia Kvasničková
predsedníčka Jednoty dôchodcov Lamač

  mesačník samosprávy Mestskej časti MÚ BA-Lamač
Adresa redakcie: MÚ Lamač, Malokarpatské nám. 9, 841 03 Bratislava, tel.: 64 78 00 65. Redakčná rada: Ing. Gabriela Bizoňová (predsedníčka), MVDr. Pavol Čech, 
Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Anna Marková, PaeDr. Mgr. Renáta Ocilková, JUDr. Júlia Ondrišová, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Ing. Daniel Valentovič, Mgr. Ka-
tarína Lepiešová, Mgr. Zdenka Šujanová, zodpovedná redaktorka: Mgr. Katarína Lepiešová, jazyková redaktorka: Mgr. Klára Grosmannová, plošnú a riadkovú 
inzerciu preberá: Mária Šimončičová, simoncicova@lamac.sk, Vydáva: Mestská časť Bratislava-Lamač, Malokarpatské nám. 9, 841 03 Bratislava, IČO 00 603 414, ISSN 
1338-8959, tlač: VEDA, vydavateľstvo SAV, Dúbravská cesta 9, 845 02 Bratislava, náklad: 4 000 ks, do tlače zadané: 15. 7. 2013, uzávierky č. 9/2013, redakčná 20. 8. 2013 
a inzertná 27. 8. 2013, registračné č. EV 3654/09. Redakcia si vyhradzuje právo na neuverejnenie dodaných príspevkov, resp. ich skrátenie, opravu jazykových, 
gramatických a štylistických chýb. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciame. NEPREDAJNÉ

•  Ján Polák, vodoinštalácie a údržba, výme-
ny a opravy WC, batérie, sifóny, zapojenie 
umývačiek a práčok, vŕtanie dier do pane-
lov: 0905 627 321

• Predám nepoužívanú nábytkovú zostavu, 
nový väčší cestovný kufor, novú mikrovln-
ku Gorenje, tel.: 0948 601 573 

•  Voda, kúrenie, plyn, oprava a montáž, aj 
cez víkend: 0905 429 097, 0911 429 097

Inzercia                                                                                                                                                                                                         

Poďakovanie

Touto cestou sa chcem poďakovať neznámej pa-
nej, ktorá v júni odovzdala hnedú peňaženku s 
celým obsahom do MÚ. Svojím činom dokázala, 
že aj v súčasnosti sa nájdu čestní a poctiví ľudia.
Srdečná vďaka!

I. Luptáková

Program kina na júl a august                                        

7. 7. ŽENY – 19. h, 2,50 €
14. 7. NÁDEJNÉ VYHLIADKY – 19. h, 2,50 €
21. 7. ASTERIX A OBELIX V SLUŽBÁCH JEJ 

VELIČENSTVA – 19. h, 2,50 €
28. 7. METEORA – 19. h, 2,50 €
4. 8. HLAVA – RUCE – SRDCE – 19. h, 2,50 €
11. 8. MARTIN A VENUŠA – 19. h, 2,50 €
18. 8. SEDEM DNÍ V HAVANE – 19. h, 2,50 €
25. 8. DO RÍMA S LÁSKOU – 19. h, 2,50 €

Úradné hodiny MÚ Bratislava-Lamač                      

MIESTNY ÚRAD BRATISLAVA-LAMAČ
MALOKARPATSKÉ NÁM. 9, 841 03 BRATI-
SLAVA
TEL.: 64 78 00 65

MIESTNY ÚRAD A POKLADňA
PONDELOK 10:00 – 12:00 13:00 – 17:00
UTOROK 8:00 – 12:00 
STREDA 7:30 – 12:00 13:00 – 16:30
ŠTVRTOK 8:00 – 11:00
PIATOK 8:00 – 11:00

PODATEĽňA
PONDELOK 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
UTOROK  7:30 – 12:00 13:00 – 15:30
STREDA 7:30 – 12:00 13:00 – 17:00
ŠTVRTOK 7:30 – 12:00 13:00 – 16:00
PIATOK 7:30 – 12:00

OVEROVANIE PODPISOV A LISTÍN
PONDELOK 10:00 – 11:00 13:00 – 16:30
UTOROK 8:00 – 11:00 13:00 – 15:00
STREDA 7:30 – 11:00 13:00 – 15:00
ŠTVRTOK NEOVERUJE SA
PIATOK 8:00 – 11:00

OZNAM
Novootvorené súkromné ambulancie 
v priestoroch zdravotného strediska Lamač 
Malokarpatské nám.2 (vchod vedľa lekárne)

V doobedňajších hodinách:
Dermatovenerologická ambulancia
MUDr. Zuzana SCHWARCZOVÁ
Mobil: 0911 797 813
Ordinačné hodiny:
Pondelok:          7.30 – 12.00 hod
Utorok:      7.30 – 12.00 hod
Streda:      7.30 – 12.00 hod
Štvrtok:      7.30 – 13.00 hod  
Piatok:      7.30 – 13.00 hod
 

V poobedňajších hodinách:
Dermatovenerologická ambulancia
MUDr. Eva POLUCHOVÁ
Mobil: 0940 336 656
Ordinačné hodiny:
Pondelok:        13.00 - 16.00 hod
Utorok:    13.00 - 16.00 hod
Streda:    13.00 - 17.00 hod  
Štvrtok:    13.00 - 16.00 hod
Piatok:    13.00 - 17.00 hod   
 

*Diagnostika a liečba kožných a pohlavných ochorení
*Dermatokozmetické zákroky
*Poradenstvo a prevencia
*Ambulancie nie sú v zmluvnom vzťahu so žiadnou zdrav.
  poistovňou
*Vyšetrenie a zákroky sú plne hradené pacientom
*Cenník zdravotných výkonov je v čakárni 
  (možné sa informovať aj telefonický)
*Na vyšetrenie je vhodné sa telefonický objednať 
  v čase ordinačných hodín príslušnej ambulancie 
  (objednanie nie je spoplatňované)

(zákroky - iba objednaní)

(zákroky - iba objednaní)

(zákroky - iba objednaní)

(zákroky - iba objednaní)

Knižnica pozýva                                                                           
Pondelok, Streda 13,00 – 19,00
Štvrtok 10,00 – 15,00
Knižnica sa nachádza v budove Základnej ško-
ly na Malokarpatskom nám., vchod zozadu (od 
telocvične)
Tel. číslo: 02/ 64 78 97 37
Mail: kniznicalamac@centrum.sk

Program 

Rozálskych hodov 
2013                                                                    

Piatok 30.8.

Marína Kráľovičová
Ján Greguš
Vladimír Baškovič
Marcella Molnárová
Helga Kowalovská 
Sisa Sklovska
Dievčenské hudobné kvarteto
Jakub Petraník
Peter Marcin
D.J. Diskotéka
(piatkový program zabezpečuje 
OZ Lamačania)

Sobota 31.8.

Športové dopoludnie na 
futbalovom štadióne
Lamačskí detskí umelci
GERI@TRIO
Kochanski
Tanečná skupina Andalucia
Ocenenie športovcov Lamača
ABBA Show Live Slovakia
Ohňová šou
Disco

Nedeľa 1.9.

Slávnostná svätá omša v kaplnke 
sv. Rozálie
Koncert v kostole sv. Margity
FS Bezanka
Kuštárovci
Všetečníci
Senzus

Zmena programu vyhradená

Oznam

Aj toto leto si môžu záujemcovia vyzdvihnúť líst-
ky na kúpalisko Lamač pre všetky deti od 3 do 15 
rokov s trvalým pobytom v našej mestskej časti 
v miestnom úrade na Malokarpatskom námestí.


